b no bien entendidos A : mal entendidos B.

c y con su mandato expreso, y no una sino tres veces: *Hoc autem factum est per ter A* : y mandato expreso suyo B.

d con solo el medio de la fe, y obediencia al evangelio, penitencia y contrición de la pasada vida, sin circuncisión ni otra obra de las de la ley, que fue lo que concluyó, y convenció a los flacos fieles del judaísmo, que habían venido con san Pedro viendo a vista de ojos, lo que ellos tenían por imposible A : con solo el medio de la fe, y penitencia, o contrición, y prontitud de obedecer al Evangelio sin circuncisión ni otra obra de las de la Ley, que fue lo que concluyó y convenció a los flacos fieles del judaísmo que habían venido con san Pedro, viendo a sus ojos lo que ellos tenían por imposible B.

e la bendición y justicia divina prometida a los Padres y cumplida por Cristo, y comunicada por infusión del Espíritu Sancto se diese a las gentes, también a los judíos, sin que hiciesen prosélitos ni se ejercitasen en la ley: *Et mirati sunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est A* : y la bendición y justicia divina prometida a los Padres y cumplida por Cristo, y comunicada por infusión del Espíritu Sancto se diese a las gentes, también como a los judíos, sin que hiciesen prosélitos ni se ejercitasen en la ley: *Et obstupuerunt et mirati sunt ex circumcissione fideles, qui venerant cum Petro, quia et in Nationes gratia Spiritus Sancti effusa est B*.

respondiendo a los que en Jerusalén les culpaban de aquel hecho, diciendo, *Actus 11: Quare introisti ad viros praeputum<sup>a</sup> habentes et manducasti cum illis?*<sup>201</sup>. Después de referir la revelación y mandato<sup>b</sup> de Dios, concluye: *Cum autem coepissem loqui, cecidit Spiritus Sanctus super eos, sicut in nos, in initio, recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat Ioannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu Sancto. Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum?. His auditis, tacuerunt et glorificaverunt, Deum, dicentes, ergo et gentibus paenitentiam dedit Deus ad vitam*<sup>c202</sup>. Esta última proposición fue la conclusión que quedó asentada entonces y llana entre los que allí se hallaron, que, según aquello que servía que Dios justificaba, santificaba y vivificaba con su espíritu a los gentiles, siendo gentiles y sin hacerse prosélitos ni judaizar, de la misma manera que a los convertidos del judaísmo que eran circuncidados y guardaban la ley.

Luego también a las gentes les dio Dios y les propuso penitencia para que, por medio de ella<sup>d</sup> y de la fe en Jesucristo, consigan la vida eterna: que

---

201 *Vulgata*, Act, 11, 3: '¿Por qué entraste a gentes que no son circuncidadas y comiste con ellas?'

202 En *Vulgata*, Act, 11, 15-18: 'Y cuando comencé a hablar, descendió el Espíritu Santo sobre ellos, así como sobre nosotros al principio. Y me acordé entonces de las palabras del Señor, como él había dicho: Juan en verdad bautizó en agua, mas vosotros seréis bautizados en el Espíritu Santo. Pues si Dios dio a aquellos la misma gracia, que a nosotros que creímos en el Señor Jesucristo, ¿quién era yo que pudiera estorbar a Dios? Cuando esto hubieron oído callaron, y glorificaron a Dios diciendo: de manera que Dios también ha concedido penitencia a los gentiles para la vida'. Así, Dios, les habría concedido la penitencia, es decir, el arrepentimiento y la conversión que conduce a la vida eterna.

---

a *praeputum A : preputium B.*

b la revelación y mandato A : y mandato B.

c *Cum autem coepissem loqui, cecidit Spiritus Sanctus super eos, sicut in nos, in initio, recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat Ioannes quidem baptizavit aqua; vos autem baptizabimini Spiritu Sancto. Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum?. His auditis, tacuerunt et glorificaverunt, Deum, dicentes, ergo et gentibus paenitentiam dedit Deus ad vitam A : Cum autem cepisset loqui, cecidit Spiritus Sanctus super eos, sicut et in nos, in initio, recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat Ioannes quidem baptizat aqua, baptizabimini Spiritu Sancto, si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum, ego quis eram qui possem prodbere Deum?. His auditis, tacuerunt et glorificaverunt, Deum, dicentes, ergo et gentibus paenitentiam dedit Deus ad vitam B.*

d para que por medio de ella A : para remedio de ella B.

estas son y fueron siempre / [28v] las dos partes de la predicación del Evangelio necesarias y requeridas<sup>a</sup> para conseguir lo que anunciaba y prometía<sup>b</sup>. Y así en ella suma y cifra san Pablo toda su predicación<sup>c</sup>, *Actus 20: Quomodo nil subtraxerim utilium, quominus annuntiarem vobis et docerem vos publice et per domos, testificans Iudaeis atque gentibus in Deum paenitentiam et fidem in Dominum nostrum Iesum Spiritum*<sup>d203</sup>.